
ВЫПИСКА 
из Протокола 38-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ 

(15 октября 2010 года, г. Киев) 

3.3. О предложениях по организации разработки и содержательной части проектов 
нормативных правовых документов по формированию рынка системных услуг в 

рамках правового обеспечения формирования общего электроэнергетического рынка 
государств-участников СНГ 

(Мишук Е.С., Степанов Н.В., Ширма А.Р., Агасиев И.А., Чебан В.П.) 

Заслушав и обсудив Информацию Руководителя Координационного совета по 
выполнению Стратегии взаимодействия и сотрудничества государств-участников СНГ в 
области электроэнергетики, 

Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств 

решил*: 
1. Принять за основу Примерный перечень нормативных правовых документов, 

обеспечивающих формирование и функционирование рынка системных и вспомогательных 
услуг в рамках общего электроэнергетического рынка государств-участников СНГ 
(Приложение). 

2. Поручить Координационному совету по выполнению Стратегии взаимодействия и 
сотрудничества государств-участников СНГ в области электроэнергетики совместно с 
Рабочей группой "Формирование и развитие общего электроэнергетического рынка 
государств–участников СНГ" подготовить на его основе Перечень нормативных правовых 
документов, обеспечивающих формирование и функционирование рынка системных и 
вспомогательных услуг в рамках общего электроэнергетического рынка государств-
участников СНГ, с кратким содержанием предполагаемых к разработке документов, 
указанием сроков и исполнителей работ. 

* Азербайджанская Республика не участвует в настоящем Решении. 
 Республика  Беларусь  принимает настоящее Решение с оговоркой по  пункту 1 "За 

исключением п. 1 Примерного перечня". 
 Республика Молдова не участвует в настоящем Решении. 
Украина не присоединяется к настоящему Решению. 



 

 

2

 
ПРИНЯТ ЗА ОСНОВУ 

Решением Электроэнергетического Совета СНГ 
Протокол № 38 от 15 октября 2010 года 

 

Примерный перечень нормативных правовых документов, обеспечивающих 
формирование и функционирование рынка системных и вспомогательных услуг в 

рамках общего электроэнергетического рынка 
государств-участников СНГ 

№№ 
пп 

Наименование документа Примечание 

1*. Межправительственный акт 
(соглашение, протокол) о 
формировании и 
функционировании рынка 
системных и вспомогательных 
услуг в рамках общего 
электроэнергетического рынка 
государств-участников СНГ. 

Документ содержит основные подходы и 
принципы формирования и функционирования 
рынка системных и вспомогательных услуг, а 
также унифицированные нормы, 
обеспечивающие практическую реализацию 
договоренностей и являющиеся обязательными  
для исполнения в государствах-участниках 
СНГ. 

2. Правила организации и 
функционирования рынка 
системных и вспомогательных  
услуг в рамках общего 
электроэнергетического рынка 
государств-участников СНГ. 

Документ отраслевого уровня. 

3. Типовые договоры на оказание 
различных услуг в рамках общего 
электроэнергетического рынка 
государств-участников СНГ. 

В том числе оказания услуг по передаче 
электроэнергии, предоставлению 
межсистемных связей, сетевому 
резервированию и др. 

 
* Оговорка Республики Беларусь: "За исключением пункта 1 Примерного перечня". 

 


